



# WIELKOPOLSKI DZIENNIK LUDOWY

CENA NUMERU 5 ZŁ

ROK II, Nr 123 (288)

NIEDZIELA

8 maja 1949 roku

Wsch. si. 4.00, zach. 19.08

PIERWSZE PISMO CODZIENNE CHŁOPÓW

## Sukces pokojowej polityki ZSRR

### Dalsze komentarze o porozumieniu 4 mocarstw w sprawach niemieckich

**BERLIN, PAP.** — Wiadomość o porozumieniu czterech mocarstw w sprawie zniesienia wzajemnych ograniczeń komunikacyjno-handlowych w Berlinie i w sprawie zwołania do Paryża konferencji, poświęconej zagadnieniu Niemiec, ukazała się na czele numerów piątkowej prasy berlińskiej.

W artykułach wstępnych tutejsze dzienniki demokratyczne podkreślają, że wynik ostatnich rozmów czterech mocarstw jest zwycięstwem sił pokojowych na całym świecie.

„Taegliche Rundschau” stwierdza, że obecne porozumienie stanowi sukces polityki pokoju i jedności Niemiec, prowadzonej konsekwentnie przez Związek Radziecki — w przeciwieństwie do separatystycznej polityki mocarstw zachodnich. Na konferencji w Paryżu — stwierdza dziennik — rozpatrzony będzie całokształt problemu niemieckiego. Prawomocne będą tylko te decyzje, które uzyskają aprobatę wszystkich czterech mocarstw.

„Nenes Deutschland” w artykule p. t.: „Zyczenia a rzeczywistość” pisze, że z punktu widzenia nowojorskich wyciągać można dwa niewątpliwie wnioski: 1) Związek Radziecki był zawsze gotów do rokowań z mocarstwami zachodnimi. 2) Mocarstwa zachodnie nie pragnęły dotychczas tych rokowań.

**NEW YORK, (PAP).** — Komunikat rządów czterech mocarstw, zapowiadający zniesienie ograniczeń komunikacyjnych i handlowych w Berlinie oraz zwołanie Rady Ministrów Spraw Zagranicznych został przyjęty z uczuciem ulgi i zadowolenia w najszerzych ko-

łach społeczeństwa amerykańskiego — z wyjątkiem nielicznych, choć wpływowych elementów, zainteresowanych w dalszym prowadzeniu „zimnej wojny”.

Tak zwana „wielka prasa” amerykańska, jak: „New York Times”, „New York Sun”, „New York Post” itd. — zmuszona jest liczyć się z nastrojami ogółu społeczeństwa i nie ukrywa wagi osiągniętego porozumienia.

Według doniesień z Berlina, lotnicy amerykańscy w Niemczech powitali ze szczególną radością zapowiedź bliskiego zniesienia uciążliwego „mostu powietrznego”.

**LONDYN, (PAP).** — Prasa brytyjska w dalszym ciągu przyjmuje chłodno zapowiedź zwołania konferencji czterech. Komentarze tutejsze są pełne ostrzeżeń i podejrzliwości.

„Daily Herald” apeluje do Bevina, aby na konferencji ministrów bronił interesów narodu niemieckiego. Półoficjalny ten dziennik kończy swój komentarz kurtuazyjnym akordem optymistycznym.

Tygodnik „New Statesman and Nation” przyznaje, że już pierwsze wiadomości o ewentualnym wstępnym porozumieniu wywołały w Foreign Office uczucie „ostrego zakłopotania”. Dwa stronne rokowania w tak istotnej spr-

wie toczyły się bez udziału Londynu Tygodnik wyraża obawę, że dojdzie może obecnie do zamętu w stosunkach między mocarstwami zachodnimi a politykami Niemiec Zachodnich.

(Dokończenie na str. 2)

## Zacięte walki pod Szanghajem

### Nowe zwycięstwa chińskiej armii ludowej

**LONDYN, (PAP).** — Korespondent agencji Reutera donosi z Szanghaju, że zajęcie tego miasta przez chińskie wojska ludowe wydaje się nieuniknione i może nastąpić w najbliższym czasie.

W nocy z czwartku na piątek wojska ludowe zaatakowały umocnione stanowiska oddziałów kuomintangowskich na północy i na południu od Szangha-

ju. Oficjalny komunikat wojsk nacjonalistycznych donosi o ciężkich walkach w rejonie Taj-Czong (50 km na północny zachód od Szanghaju) i w rejonie Kaszing (90 km na południowy zachód).

Agencja Nowych Chin donosi, że wojska ludowe działają już w pobliżu Nan czangu, stolicy prowincji Kiang-Si.

## Polska domaga się w ONZ zerwania stosunków dyplomatycznych i gospodarczych z Hiszpanią frankistowską

**LAKE SUCCESS, PAP.** — Komisja Polityczna Zgromadzenia Narodów Zjednoczonych kontynuuje dyskusje w sprawie b. kolonii włoskich i w sprawie Hiszpanii frankistowskiej. Delegat radziecki Andrzej Gromyko zapowiedział, że zamierza zabrać głos w obu sprawach i na jego wniosek dyskusja na temat b. kolonii włoskich została odroczone do poniedziałku.

Delegat polski dr Suchy złożył rezolucję w sprawie Hiszpanii frankistowskiej i polemizował z rezolucją delegatów Kolumbii, Peru, Boliwii i Brazylii, która broni reżimu frankistowskiego. Delegat polski oświadczył, że reżim frankistowski został na rzucony narodowi hiszpańskiemu siłą i że „kwartet” państw południowoamerykańskich nie potrafi przeszkodzić walce ludu hiszpańskiego przeciwko reżimowi Franco.

W rezolucji polskiej czytamy m. innymi:

W przekonaniu, że rząd faszystowski Franco, narzucony siłą narodowi hiszpańskiemu przy pomocy państw osi, nie reprezentuje narodu hiszpańskiego,

przyjmując pod uwagę, że sytuacja w Hiszpanii pogorszyła się od czasu powzięcia uchwały Zgromadzenia Generalnego z 17 listopada 1947 r. i że reżim faszystowski Franco kontynuował politykę prześladowania elementów demokratycznych w Hiszpanii, co znalazło wyraz w skazaniu i uwięzieniu bez postępowania sądowego i bez śledztwa dziesiątków tysięcy demokratów, w tym tysięcy kobiet hiszpańskich, oraz że w tym samym czasie rząd faszystowski uwięził wieluset przywódców demokratycznej Hiszpanii,

stwierdzając, że rządy USA, Wielkiej Brytanii i szeregu innych państw pogwałciły uchwały Zgromadzenia Generalnego z 12 grudnia 1946 r. i 17 listopada 1947 r. i nadal rozwijały stosunki polityczne i gospodarcze z Hiszpanią Franco, uniemożliwiając przez to powstanie ustroju demokratycznego w Hiszpanii,

Zgromadzenie Generalne Organizacji Narodów Zjednoczonych,

polecą wszystkim członkom ONZ by, jako pierwszy krok, zaprzestali eksportować do Hiszpanii broń i amunicję, jak również wszelkie materiały wojskowe i strategiczne,

polecą wszystkim członkom ONZ by powstrzymali się od zawierania

jakichkolwiek formalnych lub faktycznych umów i porozumień z Hiszpanią Franco,

potwierdza, że po powstaniu rządu demokratycznego w Hiszpanii, zgodnie ze wspomnianym wyżej oświadczeniem, deklaracjami i uchwałami, ONZ powita Hiszpanię jako członka ONZ, jej specjalnych agencji i związanych z nią organizacji.

wyraża przekonanie, że Rada Bezpieczeństwa będzie stale śledziła sytuację w Hiszpanii i ustosunkuje się do tej sytuacji zgodnie z zasadami Karty ONZ.

## 1000-czny statek w Gdańsku

Do portu gdańskiego wszedł w dniu 6 bm 1000-czny statek w rb Jest nim parowiec fiński S/S „Hulda Thor den”, który przybył po ładunek 3.000 ton węgla.

## Uchwalenie statutu tzw. Rady Europejskiej

**LONDYN, (PAP).** — W wyniku obrad ministrów spraw zagranicznych 10 państw zachodnich uchwalony został i podpisany statut tzw. Rady Europejskiej. Na podstawie statutu powstać mają jako organy Rady Europejskiej stały Komitet Ministrów i Zgromadzenie Doradcze z siedzibą w Strassburgu.

Obserwatorzy konferencji londyńskiej są przekonani, że głównym celem uchwalenia statutu Rady Europejskiej jest zamaskowanie sprzeczności gospodarczych i politycznych w gronie narodów zachodniej Europy. Sprzeczności te ujawniły się już bardzo silnie na tle realizacji planu Marshalla.

## ... i konstytucji zachodnio-niemieckiej

**BERLIN, (PAP).** — Komisja główna Konstytuancy w Bonn przyjęła po całodziennych obradach projekt konstytucji zachodnio-niemieckiej, zatwierdzony w ub. tygodniu przez zachodnich gubernatorów wojskowych. W piątek od rana poczęli przybywać delegaci zachodnich sektorów Berlina i ze wszystkich zachodnich stref okupacyjnych na końcowe posiedzenie plenarne w Bonn, które ma uchwalić ostatecznie projekt konstytucji. Projekt ten ma być wzięty w sobotę trzem zachodnim guber-

natorom wojskowym dla ostatecznej aprobaty.

## Dziennik radziecki o obchodzie 1-majowym w polskiej wsi

Wczorajsze „Krasnaja Zwiezda” zamieszcza korespondencję, pióra Szewcowa z obchodu święta 1 maja we wsi Prusice w województwie wrocławskim. Wskazując na masowy

udział chłopów okolicznych w święcie majowym, dziennik szczególnie podkreśla łączność między chłopami i robotnikami, której wyrazem było masowe przybycie na obchody wielkiej ilości robotników przemysłowych z Wrocławia.

Przemówienia, wygłoszone przez chłopów na uroczystościach we wsi Prusice — pisze „Krasnaja Zwiezda” — mówiły o wielkich przemianach, które dokonały się na wsi polskiej. Proste słowa mówców chłopskich przeniknięte były nowym duchem, jaki panuje obecnie w Polsce. Duchem wolności oraz pracy twórczej i świadczą, że 1 maj stał się dla nich świętem nowego życia, rozkwitającego w Polsce.

## Otwarcie nowej linii kolejowej

6 bm. odbyła się uroczystość otwarcia nowej linii kolejowej Świebodzin—Sulachów. Linia ta, została oddana do użytku w ramach czynu pierwszomajowego kolejarzy poznańskich, na trzy miesiące przed planowanym terminem wykonania.

W uroczystości otwarcia nowej linii wzięli udział Marszałek Polski Michał

Zymierski, min. komunikacji inż. Rabanowski, szef Sztabu Głównego W. P. gen. broni Korczyński, wojewoda poznański — Brzeziński, generałicia i wyżsi urzędnicy Ministerstwa Komunikacji.

Wzdłuż całej linii zgromadziły się tłumy miejscowej ludności, która zgotowała przedstawicielom Rządu Polski Ludowej spontaniczną owację.

## Przygotowania do obchodu tegorocznego Święta Ludowego

W dniu 6 bm. odbyła się w sali konferencyjnej NKW w Warszawie, pod przewodnictwem prezesa NKW SL min. Baranowskiego, wspólna konferencja działaczy terenowych SL, PSL, ZSCh i ZMP, w której wzięli udział: z ramienia SL — wiceprezes NKW, min. B. Podędwórny, sekretarz SL — Aleksander Juszkiewicz, członkowie NKW wicemin. Klimaszewski, pos. Zmijko, kierownicy Wydziału NKW oraz prezesi, sekretarze i kierownicy Wydz. Org. Wojewódzkich Zarządów SL; z ramienia PSL — prezes RN PSL Cz. Wycech, z-ca sekr. na czołnego Bronisław Thomas, pos. Gesing, kier. wydz. NKW oraz działacze terenowi; z ramienia ZSCh — sekretarz generalny M. Bodalski i członkowie Zarz. Woj. ZSCh; ze Zw. Młodzieży Polskiej pos. Jaroszek, Ludomir Stasiak i aktywiści terenowi ZMP.

Sprawy organizacyjne Święta Ludowego referował kierownik Wydz. Organizacyjnego NKW SL pos. Zmijko.

Tegoroczne Święto Ludowe obchodzić będziemy w miastach

powiatowych i w ośrodkach gminnych dnia 5 czerwca rb. pod hasłami: jedności Ruchu Ludowego; walki o pokój, zwiększenia produkcji rolnej i walki o pełną sprawiedliwość społeczną oraz pogłębienia sojuszu robotniczo-chłopskiego.

Zgodnie ze zleceniem Centralnego Komitetu Obchodu Święta Ludowego, w skład którego wchodzi przedstawiciele SL, PSL, ZSCh przy współudziale PZPR, Zw. Zaw., ZMP i SP do dnia 10 maja rb. powstaną analogiczne wojewódzkie, do 12 maja rb. powiatowe i do 15 maja rb. gminne Komitety Obchodu Święta Ludowego.

Święto Ludowe w roku bieżącym będzie miało charakter masowy, mobilizujący podstawowe masy chłopskie wokół hasła wysuniętych przez Centralny Komitet Obchodu Święta Ludowego.

W uroczystościach i manifestacjach wezmą masowy udział kobiety i młodzież oraz grupy i delegacje robotnicze z ośrodków fabrycznych i przemysłowych.

# Formoza to nie tylko »Raj ziemski«

Trudno nie zachwycić się zdumiewającą, jak z bajki, przyrodą Formozy. Łagodny klimat morski, obfitość wilgoci i ciepła uczyniły z wyspy kwitnący ogród, pokrywając ją gęstą i barwną roślinnością podzwrotnikową. Na Formozie, oblewanej w ciągu całego roku wodami ciepłych prądów morskich, istnieją olbrzymie plantacje trzciny cukrowej i herbaty. W ciągu całego roku ma się świeże owoce i warzywa. Nie bez podstaw więc pierwsi przybyłe cudzoziemcy nazwali tę wyspę Formozą — »rajem ziemskim«.

Ale podstawowym magnesem, który przyciąga do niej uwagę obcych, nie jest ani pyszna flora, ani urozmaicona fauna. Amerykanie dawno już przeznaczali tę posiadłość chińska dla celów wojskowo-strategicznych i w związku z tym przekształcając ją na jeden z podstawowych punktów operacji na Dalekim Wschodzie.

Formoza liczy około 6 i pół miliona ludności. Zajmuje ona odrębne miejsce w przemyśle Chin południowych. Tu skupiły się przemysły: naftowy i aluminiowy, przemysł metalowy, węglowy, ceramiczny oraz budowy maszyn. Podczas wojny zakłady przemysłowe Formozy znacznie ucierpiały. Jednak po odejściu Japończyków, dla których Formoza była »drugą Mandzurią«, ocalało prawie 400 większych zakładów przemysłowych. Od chwili gdy Formoza znalazła się pod kontrolą USA, Amerykanie w forsownym tempie przeprowadzają odbudowę przemysłu i zakładają nowe przedsiębiorstwa. Tak ostatnio w dużym ośrodku przemysłowym Formozy — Gaosunie rozpoczęli produkcję wielkie zakłady aluminiowe, a równocześnie w innych

ośrodkach powstało kilka większych cementowni, produkcja których jest przeznaczona przede wszystkim dla budowy amerykańskich baz morskich na Oceanie Spokojnym.

Amerykanie zakończyli też odbudowę wielkich stoczni w Gaosunie, zdolnych zmieścić statki do 30 tysięcy ton wyporności. W tymże samym miście kapitaliści amerykańscy dokonali rozpoczęcia przez Japończyków budowę wielkiej rafinerii o wydajności 20 tysięcy beczek ropy naftowej na dobę. Podobny stan rzeczy panuje i w przemyśle chemicznym.

Nie ma potrzeby mówić szerzej o tym, iż wojskowe przedsiębiorstwa na wyspie Formozie znajdują się pod wyłączną kontrolą kapitalu amerykańskiego. Ostatnio Amerykanie zbudowali trzecią na wyspie fabrykę samo-

lotów w mieście Tajtun. Pierwsze dwie dają już przewidzianą produkcję.

Według danych biuletynu biura informacyjnego, wydawanego przez władze Kuomintangu, dawne japońskie bazy morskie zostały całkowicie odbudowane i bojowe już przez marynarkę amerykańską.

W związku z klęską Kuomintangu na kontynencie, wyspa Formoza nabiera szczególnego znaczenia. Imperialiści amerykańscy traktują ją w swej polityce jako jeden z najważniejszych punktów ekspansji na Dalekim Wschodzie. Dla zbankrutowanych wodzów Kuomintangu służyć może ona, gdy dojdzie do ich ostatecznej klęski, jako miejsce, gdzie znajdą chwilowy przytułek.

F. ZAPOROSKI



SMUTNA WIADOMOŚĆ  
DLA PODZEGACZA WOJENNEGO

## Sukces pokojowej polityki ZSRR

(Dokończenie ze str. 1)

LONDYN, (PAP). — W momencie gdy odbywają się przygotowania do konferencji czterech ministrów, z Niemiec Zachodnich nadchodzi wiadomość, rzucająca światło na niektóre motywy, jakie skłoniły mocarstwa zachodnie do zgody na zwołanie konferencji.

Sytuacja gospodarcza Niemiec Zachodnich — donosi korespondent „New Statesman and Nation” — przedstawia się katastroficznie. Deflacja zaostrza się z dnia na dzień. Sklepy i magazyny są przepelnione towarami, lecz przytłaczająca większość ludności nie jest w stanie kupować tych towarów.

Ruch kolejowy i samochodowy kurczy się. W przemyśle budowlanym panuje zastój, mimo, iż miasta Niemiec Zachodnich są zbombardowane. Liczni robotnicy w Nadrenii i Zagłębiu Ruhry mieszkać muszą w barakach. Jedynie 60 proc. ludności zarabia tyle, że może wykupić niezwykle skromne przydziały

żywnościowe. Eksperti niemieccy porównują obecną sytuację w Niemczech Zachodnich z załamaniem się całego niemieckiego systemu gospodarczego, jakie nastąpiło po pierwszej wojnie światowej.

PARYŻ, (PAP). — Prasa francuska zamieszcza dalsze liczne komentarze i przypuszczenia na temat konferencji czterech ministrów spraw zagranicznych.

„Monde” podkreśla dążenie Związku Radzieckiego do prawdziwego odprężenia oraz przyznaje, że podczas, gdy polityka Związku Radzieckiego jest ściśle określona, stanowisko mocarstw zachodnich nie jest dostatecznie sprecyzowane.

„Le Payo” cytując w swym komentarzu oświadczenie Grotewohla, stwierdza, że jedynie słuszne rozwiązanie problemu niemieckiego sformułowała konferencja warszawska.

## Zgon Maeterlinga

PARYŻ, (PAP). — W Nicei zmarł w 88 roku życia światowej sławy pisarz Mauryce Maeterling, laureat nagrody Nobla i przewodniczący Międzynarodowego Pen-Clubu w Zurychu.

## RADIO-TELEFON TELEGRAF

Specjalna Komisja Polityczna Zgromadzenia Narodów Zjednoczonych postanowiła zaprosić przedstawicieli państwa Izrael do dyskusji w sprawie przyjęcia tego kraju do ONZ.

Dzienniki belgijskie donoszą, że sytuacja gospodarcza Holandii znacznie się pogorszyła w ostatnich tygodniach. Ceny artykułów pierwszej potrzeby stale wzrastają. W Amsterdamie, Nijmegen i innych większych miastach robotnicy wielu gałęzi przemysłu, pozostają od dłuższego czasu bez pracy.

Dziennik „Drapeau Rouge” podaje, iż policja belgijska zamierza wydaleć strajkujących marynarzy kanadyjskich z portu w Antwerpii. Wszyscy strajkujący marynarze zostaną skierowani do Kanady.

5 maja opuścił Moskwę ambasador nazwyczejny Wielkiej Brytanii w ZSRR Peterson.

Prasa amerykańska donosi, że prowincjom Kanady, które dostarczają największych ilości pszenicy, grozi w roku bieżącym posucha. W niektórych prowincjach nie było deszczu od lata roku ubiegłego. Szczególnie katastrofalny jest stan zasiewów pszenicy w prowincjach: Saskatchewan i Manitoba.

Na mocy dekretu Prezydium Rady Najwyższej ZSRR — marszałek artylerii Mikołaj Woronow odznaczony został z okazji 50-lecia urodzin orderem Lenina za zasługi położone dla państwa radzieckiego i sił zbrojnych ZSRR.

## Narody Związku Radzieckiego z entuzjazmem subskrybują pożyczkę wewnętrzną

MOSKWA, PAP. — Ogłoszone tu urzędowy komunikat ministerstwa finansów ZSRR, z którego wynika, że łączna suma subskrypcji pożyczki czwartego roku powojennej pięciolatki już 4 maja wyniosła 21.691 milionów rubli. W ten sposób projektowana suma pożyczki — 20 milionów rubli została już przekroczona o

1.691 mil. rubli. Subskrypcja trwa.

Prasa radziecka w artykułach wstępnych, poświęconych wynikom subskrypcji, stwierdza, że ogłoszone w komunikacie oficjalnym cyfry świadczą nie tylko o wspaniałym sukcesie nowej pożyczki, ale odzwierciedlają głębokie umiłowanie ojczyzny socjali stycznej przez naród radziecki.

## Patrioci hiszpańscy walczą z reżimem Franco

PARYŻ, (PAP). — Dziennik „Ider Presse” donosi o dalszej akcji partyzantów w Hiszpanii. Gwałtowne walki

miały miejsce w prowincji Lewantu, Andaluzji, na północy Hiszpanii.

Terror frankistowski nie ustaje; w całym kraju odbywają się masowe aresztowania. Policja aresztowała m. in. Marie Laborda Talon i Teofila Alvareza, którzy oskarżeni są o tworzenie grup bojowych.

„Mundo Obrero” — organ hiszpańskiej partii komunistycznej podaje szczegółowe szczegóły egzekucji hiszpańskich antyfaszystów: Carrero, Valverde, Mestres i Puiga. Carrero, który siedział na egzekucji z okrzykiem „Niech żyje Republika” — został barbarzyńsko pobity przez straż więzienną.

Po dokonaniu egzekucji kaci pastwili się nad ciałami ofiar.

## Oświadczenie episkopatu węgierskiego w sprawie wyborów

BUDAPEST, PAP. — Józef Grósz, arcybiskup Kalessai, najstarszy spośród episkopatu węgierskiego, skierował list do głównej komisji wyborczej Niepodległościowego Frontu Ludowego.

W liście tym ks. Grósz donosi, że w dniu 5 bm. odbyło się posiedzenie episkopatu węgierskiego w związku z mającymi się odbyć 15 maja wyborami do parlamentu. Episkopat węgierski wzywa wiernych, by wykonali swe prawa wyborcze zgodnie z

nakazami sumienia. Episkopat popiera wszystkie wysiłki, które służą dobru kraju i podniesieniu stopy życiowej węgierskiego ludu. Episkopat daje je wyraz przekonaniu, że zadośćuczynienie duchowym aspiracjom ludu i pełna wolność Kościoła stanowią organiczną część ustroju Republiki Węgierskiej. Tak samo episkopat daje wyraz ufności, że wraz z rozwojem życia gospodarczego realizowane będą zasady sprawiedliwości społecznej.

## SPORT

### Francuzi pierwsi w Katowicach

Piąty etap wyścigu kolarskiego Ostrawa — Katowice, długości 147 km, był nowym sukcesem polskich kolarzy.

W granicach Polski od punktu granicznego w Chalupkach do Katowic wyścig wywołał ogromne zainteresowanie, gromadząc wzdłuż trasy we wszystkich wsiach, miastach i miasteczkach tłumy publiczności. Po drodze witały kolarzy bramy triumfalne.

Zespołowo piąty etap przyniósł sukces obu drużynom polskim, które zajęły dwa pierwsze miejsca, przy czym Polska II w czasie o 10 sek. lepszym od Polski I.

Wyniki techniczne: indywidualnie etap wygrał Riegart (Francja I), przed Herbulot (Francja II), obaj w czasie — 4:02:13, trzecim był Czyż (Polska II) 4:02:28, przed Wójcikiem (Polska I) 4:02:34, Bordel'em (Francja) 4:03:07 i Vesely (CSR I) 4:03:28. Dalsi Polacy: 9) Nowoczek, 11) Wrzesiński, 12) Salyga, 14) Pietraszewski, 15) Kapiak.

Drużynowo piąty etap wygrała Polska II — 12:00:39, przed Polską I — 12:09:49, CSR I — 12:10:50, Francją I — 12:11:27, Francją II — 12:13:20 i Rumunią I — 12:16:04.

### SKŁADY POLSKI

Po dwóch meczach sparingowych — w Rzeszowie i w Tarnowie, zostały ustalone obydwa składy Polski na mecze piłkarskie z Rumunią.

Reprezentacja A (na Bukareszt), jest następująca: Jurowicz (rez. Skromny), Janduda, Barwiński i Gódek. Suszczyk, Tarka, Śloma i Brzozowski. Mordarski, Graczyk, Łącz, Cieślak, Mamoń i Krasówka.

Reprezentacja B (na W-wę): Rybicki (rez. Janik), Sobkowiak i Glimas, Bartyła, Wieczorek i Skrzypniak. Kokot, Aniola, Kohut, Muskala i Wiśniewski.

## Projekt budowy tunelu pod kanałem La Manche

BRUKSELA, PAP. — Antwepski dziennik „La Metropole” podaje szczegóły zamierzonej budowy tunelu pod kanałem La Manche. Przy budowie tego tunelu, która trwać winna 8 lat zatrudni się 1.750 robotników. Koszty budowy wyniosą 65,5 miliona

funtów szterlingów, a wydatki związane z jego utrzymaniem 1,2 miliona funtów szterlingów rocznie. Przewiduje się, że w pierwszych latach po budowie tunelu ruch pasażerów i towarów między Francją i Anglią zwiększy się o 4 proc. w stosunku do stanu z 1938 rokiem, co pozwoli na uzyskanie dochodu rocznego w wysokości 3,5 miliona funtów szterlingów. Tunel długości 45 km połączy miasto Folkestone w Wielkiej Brytanii z małą francuską miejscowością nadmorską Bazingen.

## RADIO

PONIEDZIAŁEK, 9 MAJA

5.10 Sygnał czasu. 5.15 Wiadomości. 5.20 Koncert dla świata pracy. 6.00 Dziennik. 6.15 Muz. 6.30 Gimn. 6.40 Muz. rozr. 7.00 Wiad. 7.20 Muz. 8.00 Wiad. 8.05 Muz. 8.35 Wszelchnia. 8.55 Gazetka dla klas starszych. 11.40 Aud. dla klas młodszych. 12.00 Wiadomości. 12.15 Muz. 12.20 Aud. dla wsi. 15.30 „O Kasi, która gaski zgubiła” — dla dzieci. 15.50 Muz. lekka. 16.05 Aud. dla kobiet. 16.15 Aud. Tow. Przyj. Żołnierza. 16.20 „Kompozytor dnia”. 17.00 Dziennik. 17.15 Muz. ludowa narodów ZSRR. 17.45 „Szczepionki i surówka” — pog. 17.55 Muz. 18.00 Święto zwycięstwa, wolności i pokoju, tr. z Wrocławia. 18.45 Dziennik. 19.00 Festiwal muzyki ludowej. 20.00 Wszelchnia. 21.00 Dziennik wiecz. 21.30 Wfad. sportowe. 21.40 „Daleko od Moskwy”. 22.00 Muz. tan. 22.55 Aud. literacka. 22.45 Muz. lekka. 23.00 Ost. wiad. 23.10 Muzyka skandynawska.

## Obrady Komisji

Oświaty i Kultury NKW SL

5 bm. odbyło się w Warszawie posiedzenie Komisji Oświaty i Kultury Dorosłych Rady Wydziału Oświatowego NKW SL. Po przeanalizowaniu dotychczasowych form pracy w terenie i podsumowaniu dotychczasowych wyników Komisja postawiła wniosek zwolnienia w czerwcu ogólnokrajowej konferencji oświatowców i działaczy oświatowo-kulturalnych, celem omówienia wytycznych.



